

PROIECT DE HOTĂRÂRE
Nr. 23 din 19.03.2026

privind aprobarea devizului general actualizat și a indicatorilor economici actualizați pentru obiectivul de investiții „Modernizare infrastructură rutieră în Comuna Periam” aprobat pentru finanțare prin Programul Național de Investiții „Anghel Saligny”

Consiliul Local al Comunei Periam, ales în condițiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităților administrației publice locale, pentru modificarea Legii administrației publice locale nr. 215/2001, precum și pentru modificarea și completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleșilor locali s-a reunit în ședința ordinară din data de 26.03.2026.

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

a) art. 15 alin. (2), art. 44 alin. (1)-(2), art. 56, art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1)-(2) și art. 139 alin. (2) din Legea nr. 1/2003 privind Constituția României, republicată;

b) art. 3-4 și art. 8-9 din Carta Europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997;

c) art. 2 și art. 4 alin. (1) lit. c) și d) din O.U.G. nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului Național de Investiții „Anghel Saligny”;

d) H.G. nr. 1262/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 79/2009 privind reglementarea unor măsuri pentru stimularea absorbției fondurilor alocate prin Programul Național de Dezvoltare Rurală pentru renovarea și dezvoltarea spațiului rural prin creșterea calității vieții și diversificării economiei în zonele rurale, cu modificările și completările ulterioare;

e) Ordinul Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației nr. 1321/2021 pentru aprobarea standardelor de cost aferente obiectivelor de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-c) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții „Anghel Saligny”;

f) Ordinul Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației nr. 1333/2021 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții „Anghel Saligny”, pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021, cu modificările și completările ulterioare;

g) Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcții, republicată (r1), cu modificările și completările ulterioare;

h) Legea nr. 10/1995 privind calitatea în construcții, republicată (r2), cu modificările și completările ulterioare;

i) H.G. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare;

j) art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;

k) Legea nr. 141/2025 privind unele măsuri fiscal-bugetare;

l) art. 7 alin. (13) din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, cu modificările și completările ulterioare;

m) art. 2 alin. (2), art. 3, art. 5 alin. (2), art. 6, art. 30 alin. (1) lit. c) și alin. (2), art. 40-50, art. 56-58 și art. 80-84 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Ținând cont de:

- a) Hotărârea Consiliului Local al Comunei Periam nr. 64/19.10.2021 privind aprobarea cererii de finanțare și a devizului general estimativ pentru obiectivul de investiții „*Modernizare infrastructură rutieră în Comuna Periam*” prin Programul Național de Investiții „Anghel Saligny”;
- b) contractul de finanțare înregistrat la Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației cu nr. 2937/08.01.2024 și la primăria comunei Periam cu nr. 320/16.01.2024;
- c) Hotărârea Consiliului Local al Comunei Periam nr. 69/28.09.2023 privind aprobarea documentațiilor tehnico-economice (faza DALI și PT), actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a devizului general actualizat pentru obiectivul de investiții „*Modernizare infrastructură rutieră în Comuna Periam*” prin Programul Național de Investiții „Anghel Saligny”;
- d) Hotărârea Consiliului Local al Comunei Periam nr. 75/20.11.2023 privind modificarea și completarea Anexei nr. 1 a H.C.L. Periam nr. 69/28.09.2023 privind aprobarea documentațiilor tehnico-economice (faza DALI și PT), actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a devizului general actualizat pentru obiectivul de investiții „*Modernizare infrastructură rutieră în Comuna Periam*” prin Programul Național de Investiții „Anghel Saligny”;
- e) contractul de achiziție publică de lucrări (execuție) privind realizarea obiectivului de investiții „*Modernizare infrastructură rutieră în comuna Periam*” înregistrat la S.C. MARIS CONSTRUCT S.R.L. cu nr. 21/23.04.2024 și la primăria comunei Periam cu nr. 3277/23.04.2024;
- f) Hotărârea Consiliului Local al Comunei Periam nr. 46/30.05.2024 privind aprobarea devizului general actualizat și a indicatorilor economici actualizați pentru obiectivul de investiții „*Modernizare infrastructură rutieră în Comuna Periam*” aprobat pentru finanțare prin Programul Național de Investiții „Anghel Saligny”;
- g) devizul general actualizat, întocmit de S.C. EUROCAV PROIECT S.R.L. și înregistrat la primăria comunei Periam cu nr. 1460/09.03.2026.

Luând act de:

- a) referatul de aprobare nr. 1754/19.03.2026 elaborat de primarul comunei Periam, județul Timiș, în calitate sa de inițiator;
- b) raportul compartimentului de resort nr. 1764/19.03.2026 prezentat de doamna Anca-Maria Mariș, inspector I asistent-cadastru și fond funciar în cadrul compartimentului Agricol, Protecția mediului, al aparatului de specialitate al primarului comunei Periam;
- c) prevederile Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului Local Periam;
- d) avizul Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Periam.

În temeiul prevederilor art. 108 lit. e), art. 110 alin. (1), art. 129 alin. (1), art. 129 alin. (2) lit. c), art. 129 alin. (6) lit. c), art. 134 alin. (1) lit. a) și alin. (3) lit. a), art. 139 alin. (3) lit. a), art. 196 alin. (1) lit. a), art. 197-200, art. 243 alin. (1) și art. 255 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PERIAM

adoptă prezenta hotărâre:

Art. 1. Se aprobă devizul general actualizat pentru obiectivul de investiții „*Modernizare infrastructură rutieră în Comuna Periam*” aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, întocmit de S.C. EUROCAV PROIECT S.R.L. și înregistrat la primăria comunei Periam cu nr. 1460/09.03.2026, conform **Anexei nr. 1** care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. Se aprobă actualizarea indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții „*Modernizare infrastructură rutieră în Comuna Periam*”, conform **Anexei nr. 2** care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 3. Comuna Periam se angajează să finanțeze toate cheltuielile neeligibile care asigură implementarea proiectului „*Modernizare infrastructură rutieră în Comuna Periam*” astfel cum acestea vor rezulta din documentațiile tehnico-economice sau contractul de lucrări.

Art. 4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se va încredința primarul comunei Periam, compartimentul Dezvoltare Economico-socială, Urbanism și Transport public și compartimentul Financiar-contabil, Impozite și taxe din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Periam.

Art. 5. Prezentul proiect de hotărâre se comunică:

- Consiliului Local al Comunei Periam.

INIȚIATOR PROIECT:
PRIMARUL COMUNEI PERIAM,
Cornel DUMITRAȘ

AVIZEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI PERIAM,
Daciana BRONȚ

DEVIZ GENERAL ACTUALIZAT TOTAL la data de 01.08.2025
al obiectivului de investiție
Modernizare infrastructura rutiera în comuna Periam

Nr. crt.	Denumirea capitolelor și a subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (inclusiv T.V.A.)			Defalcarea pe surse de finanțare
		Valoare (fără T.V.A.)	TVA	Valoare cu TVA	
		LEI	LEI	LEI	
1	2	3	4	5	
Capitolul 1					
Cheltuieli pentru obținerea și amenajarea terenului					
1.1	Obținerea terenului	0.00	0.00	0.00	buget local
1.2	Amenajarea terenului	0.00	0.00	0.00	buget de stat
1.3	Amenajări pentru protecția mediului și aducerea la starea inițială	0.00	0.00	0.00	buget local
1.4	Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților	0.00	0.00	0.00	buget de stat
	TOTAL CAPITOL 1	0.00	0.00	0.00	
Capitolul 2					
Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului					
2	Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului	0.00	0.00	0.00	buget de stat
	TOTAL CAPITOL 2	0.00	0.00	0.00	
Capitolul 3					
Cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică					
3.1	Studii- executat TVA 19%	152,200.00	28,918.00	181,118.00	buget local
3.2	Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de avize, acorduri și autorizații	0.00	0.00	0.00	buget local
3.3	Expertizare tehnică	0.00	0.00	0.00	buget local
3.4	Certificarea performanței energetice și auditul energetic al clădirilor	0.00	0.00	0.00	buget local
3.5	Proiectare	264,000.00	50,160.00	314,160.00	
3.5.1	Temă de proiectare	0.00	0.00	0.00	buget local
3.5.2	Studiu de fezabilitate	0.00	0.00	0.00	buget local
3.5.3	Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de intervenții și deviz general	0.00	0.00	0.00	buget local
3.5.4	Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii avizelor/acordurilor/autorizațiilor	0.00	0.00	0.00	buget de stat
3.5.5	Verificarea tehnică de calitate a D.T.A.C., proiectului tehnic și a detaliilor de execuție- executat TVA 19%	4,000.00	760.00	4,760.00	buget de stat
3.5.6	Proiect tehnic și detalii de execuție- executat TVA 19%	260,000.00	49,400.00	309,400.00	buget de stat
3.6	Organizarea procedurilor de achiziție- executat TVA 19%	25,000.00	4,750.00	29,750.00	buget local
3.7	Consultanță - executat TVA 19%	40,500.00	7,695.00	48,195.00	buget local
3.7	Consultanță - rest de executat TVA 21%	10,500.00	2,205.00	12,705.00	buget local
3.8	Asistență tehnică- rest de executat TVA 21%	145,000.00	30,450.00	175,450.00	buget local
	TOTAL CAPITOL 3	637,200.00	124,178.00	761,378.00	
Capitolul 4					
Cheltuieli pentru investiția de bază					
4.1	Construcții și instalații- executat TVA 19%	1,001,955.50	190,371.55	1,192,327.05	
4.1.1	Pentru care exista standard de cost	0.00	0.00	0.00	buget de stat
4.1.2	Pentru care nu exista standard de cost	1,001,955.50	190,371.55	1,192,327.05	buget de stat
4.1	Construcții și instalații- rest de executat TVA 21%	9,511,394.93	1,997,392.93	11,508,787.86	
4.1.1	Pentru care exista standard de cost	187,906.83	39,460.43	227,367.26	buget de stat
4.1.2	Pentru care nu exista standard de cost	9,323,488.10	1,957,932.50	11,281,420.60	buget de stat
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale	0.00	0.00	0.00	
4.2.1	Pentru care exista standard de cost	0.00	0.00	0.00	buget de stat
4.2.2	Pentru care nu exista standard de cost	0.00	0.00	0.00	buget de stat
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care necesită montaj	0.00	0.00	0.00	
4.3.1	Pentru care exista standard de cost	0.00	0.00	0.00	buget de stat
4.3.2	Pentru care nu exista standard de cost	0.00	0.00	0.00	buget de stat
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu necesită montaj și echipamente de transport	0.00	0.00	0.00	
4.4.1	Pentru care exista standard de cost	0.00	0.00	0.00	buget de stat
4.4.2	Pentru care nu exista standard de cost	0.00	0.00	0.00	buget de stat

4.5	Dotări	0.00	0.00	0.00	
4.5.1	Pentru care exista standard de cost	0.00	0.00	0.00	buget de stat
4.5.2	Pentru care nu exista standard de cost	0.00	0.00	0.00	buget de stat
4.6	Active necorporale	0.00	0.00	0.00	
4.6.1	Pentru care exista standard de cost	0.00	0.00	0.00	buget de stat
4.6.2	Pentru care nu exista standard de cost	0.00	0.00	0.00	buget de stat
TOTAL CAPITOL 4		10,513,350.43	2,187,764.48	12,701,114.91	
Capitolul 5					
Alte cheltuieli					
5.1	Organizare de şantier - rest de executat TVA 21%	62,170.14	13,055.73	75,225.87	
5.1.1	Lucrări de construcţii şi instalaţii aferente organizării de şantier	62,170.14	13,055.73	75,225.87	buget de stat
5.1.2	Cheltuieli conexe organizării şantierului	0.00	0.00	0.00	buget local
5.2	Comisioane, taxe, cote, costul creditului	116,330.74	0.00	116,330.74	
5.2.1	Comisioanele şi dobânzile aferente creditului băncii finanţatoare	0.00	0.00	0.00	buget local
5.2.2	Cota aferentă ISC pentru controlul calităţii lucrărilor de construcţii-executat	26,438.80	0.00	26,438.80	buget de stat
5.2.2	Cota aferentă ISC pentru controlul calităţii lucrărilor de construcţii-rest de executat	26,438.82	0.00	26,438.82	buget de stat
5.2.3	Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea teritoriului, urbanism şi pentru autorizarea lucrărilor de construcţii-executat	10,575.52	0.00	10,575.52	buget de stat
5.2.4	Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC- rest de executat	52,877.60	0.00	52,877.60	buget de stat
5.2.5	Taxe pentru acorduri, avize conforme şi autorizaţia de construire/desfiinţare	0.00	0.00	0.00	buget local
5.3	Cheltuieli diverse şi neprevăzute- rest de executat TVA 21%	318,004.63	66,799.87	384,804.50	buget de stat
5.4	Cheltuieli pentru informare şi publicitate-rest de executat TVA 21%	5,000.00	1,050.00	6,050.00	buget local
TOTAL CAPITOL 5		501,595.51	80,905.60	582,501.11	
Capitolul 6					
Cheltuieli pentru probe tehnologice şi teste					
6.1	Pregătirea personalului de exploatare	0.00	0.00	0.00	buget local
6.2	Probe tehnologice şi teste- rest de executat TVA 21%	15,000.00	3,150.00	18,150.00	buget de stat
TOTAL CAPITOL 6		15,000.00	3,150.00	18,150.00	
TOTAL GENERAL		11,667,145.94	2,395,998.08	14,063,144.02	
Din care C + M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1)		10,575,520.57	2,200,820.21	12,776,340.78	

TOTAL GENERAL (cu TVA) din care:	14,063,144.02
buget de stat	13,609,876.02
buget local	453,268.00

TOTAL GENERAL EXECUTAT la data de 01.08.2025 (cu TVA 19%) din care:	1,802,564.37
buget de stat	1,543,501.37
buget local	259,063.00

Preturi fără TVA	Cu standard de cost	Fara standard de cost
Valoare CAP. 4	187,906.83	10,325,443.60
Valoare investitie	208,528.81	11,458,617.13
Cost unitar aferent investiţiei	1,164,965.39	64,014,620.86
Cost unitar aferent investiţiei (EURO)	234,088.61	12,863,123.59

Data	11/21/2024
-------------	-------------------

Beneficiar:
COMUNA PERIAM



Proiectant:
EUROCAV PROIECT SRL



DEVIZ GENERAL ACTUALIZAT - rest de executat la data de 01.08.2025
al obiectivului de investiție
Modernizare infrastructura rutiera în comuna Periam

Nr. crt.	Denumirea capitolelor și a subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (inclusiv T.V.A.)			Defalcarea pe surse de finanțare
		Valoare (fără T.V.A.)	TVA 21%	Valoare cu TVA	
		LEI	LEI	LEI	
1	2	3	4	5	
Capitolul 1					
Cheltuieli pentru obținerea și amenajarea terenului					
1.1	Obținerea terenului	0.00	0.00	0.00	buget local
1.2	Amenajarea terenului	0.00	0.00	0.00	buget de stat
1.3	Amenajări pentru protecția mediului și aducerea la starea inițială	0.00	0.00	0.00	buget local
1.4	Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților	0.00	0.00	0.00	buget de stat
	TOTAL CAPITOL 1	0.00	0.00	0.00	
Capitolul 2					
Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului					
2	Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului	0.00	0.00	0.00	buget de stat
	TOTAL CAPITOL 2	0.00	0.00	0.00	
Capitolul 3					
Cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică					
3.1	Studii	0.00	0.00	0.00	buget local
3.2	Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de avize, acorduri și autorizații	0.00	0.00	0.00	buget local
3.3	Expertizare tehnică	0.00	0.00	0.00	buget local
3.4	Certificarea performanței energetice și auditul energetic al clădirilor	0.00	0.00	0.00	buget local
3.5	Proiectare	0.00	0.00	0.00	
3.5.1	Temă de proiectare	0.00	0.00	0.00	buget local
3.5.2	Studiu de fezabilitate	0.00	0.00	0.00	buget local
3.5.3	Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de intervenții și deviz general	0.00	0.00	0.00	buget local
3.5.4	Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii avizelor/acordurilor/autorizațiilor	0.00	0.00	0.00	buget de stat
3.5.5	Verificarea tehnică de calitate a D.T.A.C., proiectului tehnic și a detaliilor de execuție	0.00	0.00	0.00	buget de stat
3.5.6	Proiect tehnic și detalii de execuție	0.00	0.00	0.00	buget de stat
3.6	Organizarea procedurilor de achiziție	0.00	0.00	0.00	buget local
3.7	Consultanță	10,500.00	2,205.00	12,705.00	buget local
3.8	Asistență tehnică	145,000.00	30,450.00	175,450.00	buget local
	TOTAL CAPITOL 3	155,500.00	32,655.00	188,155.00	
Capitolul 4					
Cheltuieli pentru investiția de bază					
4.1	Construcții și instalații	9,511,394.93	1,997,392.93	11,508,787.86	
4.1.1	Pentru care există standard de cost	187,906.83	39,460.43	227,367.26	buget de stat
4.1.2	Pentru care nu există standard de cost	9,323,488.10	1,957,932.50	11,281,420.60	buget de stat
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale	0.00	0.00	0.00	
4.2.1	Pentru care există standard de cost	0.00	0.00	0.00	buget de stat
4.2.2	Pentru care nu există standard de cost	0.00	0.00	0.00	buget de stat
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care necesită montaj	0.00	0.00	0.00	
4.3.1	Pentru care există standard de cost	0.00	0.00	0.00	buget de stat
4.3.2	Pentru care nu există standard de cost	0.00	0.00	0.00	buget de stat
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu necesită montaj și echipamente de transport	0.00	0.00	0.00	
4.4.1	Pentru care există standard de cost	0.00	0.00	0.00	buget de stat
4.4.2	Pentru care nu există standard de cost	0.00	0.00	0.00	buget de stat
4.5	Dotări	0.00	0.00	0.00	
4.5.1	Pentru care există standard de cost	0.00	0.00	0.00	buget de stat
4.5.2	Pentru care nu există standard de cost	0.00	0.00	0.00	buget de stat
4.6	Active necorporale	0.00	0.00	0.00	

4.6.1	Pentru care exista standard de cost	0.00	0.00	0.00	buget de stat
4.6.2	Pentru care nu exista standard de cost	0.00	0.00	0.00	buget de stat
TOTAL CAPITOL 4		9,511,394.93	1,997,392.93	11,508,787.86	
Capitolul 5					
Alte cheltuieli					
5.1	Organizare de şantier	62,170.14	13,055.73	75,225.87	
5.1.1	Lucrări de construcţii şi instalaţii aferente organizării de şantier	62,170.14	13,055.73	75,225.87	buget de stat
5.1.2	Cheltuieli conexe organizării şantierului	0.00	0.00	0.00	buget local
5.2	Comisioane, taxe, cote, costul creditului	79,316.42	0.00	79,316.42	
5.2.1	Comisioanele şi dobânzile aferente creditului băncii finantatoare	0.00	0.00	0.00	buget local
5.2.2	Cota aferentă ISC pentru controlul calităţii lucrărilor de construcţii	26,438.82	0.00	26,438.82	buget de stat
5.2.3	Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea teritoriului, urbanism şi pentru autorizarea lucrărilor de construcţii	0.00	0.00	0.00	buget de stat
5.2.4	Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC	52,877.60	0.00	52,877.60	buget de stat
5.2.5	Taxe pentru acorduri, avize conforme şi autorizaţia de construire/desfiinţare	0.00	0.00	0.00	buget local
5.3	Cheltuieli diverse şi neprevăzute	318,094.63	66,799.87	384,894.50	buget de stat
5.4	Cheltuieli pentru informare şi publicitate	5,000.00	1,050.00	6,050.00	buget local
TOTAL CAPITOL 5		464,581.19	80,905.60	545,486.79	
Capitolul 6					
Cheltuieli pentru probe tehnologice şi teste					
6.1	Pregătirea personalului de exploatare	0.00	0.00	0.00	buget local
6.2	Probe tehnologice şi teste	15,000.00	3,150.00	18,150.00	buget de stat
TOTAL CAPITOL 6		15,000.00	3,150.00	18,150.00	
TOTAL GENERAL		10,146,476.12	2,114,103.53	12,260,579.65	
Din care C + M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1)		9,573,565.07	2,010,448.66	11,584,013.73	

TOTAL GENERAL (cu TVA 21%) din care:	12,260,579.65
buget de stat	12,066,374.65
buget local	194,205.00

Preturi fără TVA	Cu standard de cost	Fara standard de cost
Valoare CAP. 4	187,906.83	9,323,488.10
Valoare investiţie	200,453.47	9,946,022.65
Cost unitar aferent investiţiei	1,119,851.81	55,564,372.32
Cost unitar aferent investiţiei (EURO)	225,023.47	11,165,127.26

Data	11/21/2024
------	------------

Beneficiar:
COMUNA PERIAM



Proiectant:
EUROCAV PROIECT SRL



Caracteristicile principale și indicatorii tehnico - economici
ai obiectivului de investiții Modernizare infrastructura rutiera in comuna Periam

Denumirea obiectivului de investiții: Modernizare infrastructura rutiera in comuna Periam	
Faza (Nota conceptuală/SF/DALI/PT)	PT
Beneficiar (UAT)	Comuna Periam
Amplasament:	Comuna Periam
Valoarea totală a investiției (lei inclusiv TVA)	14.060.244,02
din care C+M (lei inclusiv TVA)	12.776.340,78
Curs BNR lei/euro din data 19.09.2023	
Valoarea finanțată de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației (cheltuieli eligibile lei inclusiv TVA)	13.609.876,02
Valoare finanțată de UAT Periam (lei inclusiv TVA)	450.368,00

DRUMURILE PUBLICE CLASIFICATE ȘI ÎNCADRATE ÎN CONFORMITATE CU PREVEDERILE LEGALE ÎN VIGOARE CA DRUMURI JUDEȚENE, DRUMURI DE INTERES LOCAL, RESPECTIV DRUMURI COMUNALE ȘI/SAU DRUMURI PUBLICE DIN INTERIORUL LOCALITĂȚILOR, PRECUM ȘI VARIANTE OCOLITOARE ALE LOCALITĂȚILOR

Indicatori tehnici specifici categoriei de investiții de la art. 4 alin. (1) lit. c) din O.U.G. nr. 95/2021	U.M.	Cantitate	Valoare (lei inclusiv TVA)
Lungime drum - terasamente	m.	179	14161,51
Lungime drum - strat fundație	m.	179	103615,23
Lungime drum - strat de bază	m.	Nu e cazul	Nu e cazul
Lungime drum - îmbrăcăminte rutieră	m.	179	109590,52
Lățime parte carosabilă	m.	4	Nu e cazul
Șanțuri/rigole	m.	42561	2602532,094
Trotuare	m.	Nu e cazul	Nu e cazul
Lucrări de consolidare	m.	Nu e cazul	Nu e cazul
Poduri (număr/lungime totală)	buc./m.	Nu e cazul	Nu e cazul
Pasaje denivelate, tuneluri, viaducte (număr/lungime totală)	buc./m.	Nu e cazul	Nu e cazul
Alte capacități (accese proprietati, siguranta circulatiei, lucrari conexe, podete)			9871215,55

Standard de cost aprobat prin OMDLPA nr. 1321/2021 (euro fără TVA)	330000
Verificare încadare în standard de cost	
Valoarea totală a investiției cu standard de cost, raportată la km drum (euro fără TVA)	234.088,61

Primar
Nume Prenume, DUMITRAȘ CORNEL
Semnătura

